
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 
ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE - PPGEMA 

 

 

 

 

 

 

 

LEONORA MILAGRE DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA APLICAÇÃO DO RESÍDUO DE DECANTADOR DE ETA 

COMO AUXILIAR DE FLOCULAÇÃO NO TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

 

 

 

 

 

Orientador: Professor Dr. Paulo Sérgio Scalize 

 

 

 

 

 

 

 

Goiânia 

 2011 



 

 

LEONORA MILAGRE DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA APLICAÇÃO DO RESÍDUO DE DECANTADOR DE ETA 

COMO AUXILIAR DE FLOCULAÇÃO NO TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Engenharia do Meio 

Ambiente - PPGEMA da Universidade Federal de 
[...]
Os processos de desaguamento, geralmente falham na remoção da água vicinal e 

de hidratação. Com relação ao efeito da distribuição das frações líquidas do lodo no 

desaguamento, a água livre, maior parcela no lodo, pode ser facilmente removida pelos 

equipamentos mecânicos de desaguamento. Contudo, a água vicinal que representa menos de 

10% do volume líquido do sedimento, é difícil de ser removida (WU e HUANG, 1997). 

 

3.3.5 Uso do resíduo de decantador de ETA como auxiliar de floculação 

 

A dificuldade de coagular compostos coloidais presentes na água tem sido 

controlada com a busca de métodos e produtos químicos que possam resolver esse problema. 

A formação de flocos pequenos, com baixa velocidade de sedimentação é na maioria das 

vezes decorrente de águas de baixa turbidez. Nessa situação, o estado de agregação é limitado, 

pois há um número insuficiente de partículas. 

O aproveitamento do material sedimentado nos decantadores das ETAs como 

auxiliar no processo de coagulação/ floculação, fornecendo flocos maiores e mais densos, é 



26 

 

uma alternativa para melhorar essa situação (TSUYTA; HIRATA, 2001), diminuir a 

quantidade de produtos químicos utilizados no tratamento da água (CORDEIRO, 1981) e 

consequentemente reduzir os impactos negativos causados pela disposição final inadequada 

do resíduo. 

Cordeiro (1981) com vistas à essa técnica, realizou ensaios em laboratório 

utilizando quatro tipos de água, preparadas com Kaolin (R-3 Fisher Scientific Company - 

USA). Realizando as análises em equipamento de Jar Test obteve os seguintes resultados: 

• a aplicação do lodo de decantador deve ser feita preferencialmente, no 

tratamento de águas com baixa turbidez; 

• uma redução de até 60% das dosagens ótimas de sulfato de alumínio e cal; 

• a formação de flocos maiores e mais densos, com sedimentação imediata; 

• uma pequena variação do pH do sobrenadante; 

• a remoção de turbidez inicial maior para as águas de baixa turbidez; 

• uma maior constante de agregação e menor constante de ruptura; 

• a normalidade dos exames bacteriológicos do sobrenadante em relação a 

coliformes; 

• a necessidade de se conhecer a quantidade de lodo a ser aplicada, para se evitar 

a queda na eficiência de sedimentabilidade dos flocos e aumentar o custo do 

tratamento da água. 

Todavia, segundo Cornwell e Leer (1994), o uso dessa técnica, requer um estudo 

mais amplo para aplicação em escala real, e o constante monitoramento dos microrganismos e 

dos compostos químicos indesejáveis que o lodo pode acarretar ao sistema, como: cistos de 

Giardia, coliformes, trihalometanos, manganês, carbono orgânico assimilável e metais. 

Segundo Brasil (2010), a reutilização é o processo de aproveitamento dos resíduos 

sólidos sem sua transformação biológica, física ou físico-química. Wu e Huang (1997) 

utilizaram o resíduo do decantador e da lavagem de filtros como auxiliar de floculação nos 

períodos de baixa turbidez da água. No trabalho foram realizados ensaios de sedimentação, 

dimensão fractal (utilizado para caracterizar a estrutura do resíduo a partir do diâmetro e 

densidade do floco), dilatometria (usado para analisar a parcela de água de hidratação 

presente no resíduo, baseando-se na teoria de que essa água permanece no floco a uma 

temperatura abaixo do ponto de congelamento). Após o processo de recirculação do resíduo, 

os autores concluíram que houve: 



27 

 

• a redução da relação da dose de coagulante e concentração de partículas, 

devido o aumento da concentração de partículas; 

• a formação de flocos mais densos, sugerindo melhores características de 

desaguamento; 

• o aumento da força iônica da água e da compactação da camada dupla do floco 

durante a floculação, devido o residual de coagulante presente no processo; 

• o aumento da dimensão fractal dos flocos, indicando estrutura mais compacta; 

• a redução da porosidade e do teor de água médio vinculado (13 a 24%) nos 

flocos. 

Silva e Silva (2010) realizaram ensaios com o equipamento de Jar Test, 

verificando-se o comportamento de parâmetros de qualidade como turbidez, pH e cor da água 

bruta da ETA III (que capta a água no Ribeirão Garcia) com a adição do lodo seco da ETA II 

(que capta a água bruta no Rio Itajaí-Açu), proveniente do decantador e filtro. Foram 

adicionados 1 L da amostra de água bruta da ETA III em cada uma das 6 cubas, juntando a 

cada amostra simultaneamente 1, 5, 10, 15, 20 e 25 g de lodo seco da ETA II. 

Considerando a turbidez da amostra, o estudo mostrou um aumento gradativo, 

quanto mais lodo se adiciona a água maior o valor da turbidez. Em relação ao pH da amostra, 

verificou-se uma diminuição, quanto mais lodo se adiciona a água menor o valor do pH 

medido.  

Esse comportamento é justificado pela existência de um residual de sulfato de 

alumínio presente no lodo, que tem característica de baixar o pH. Tal fato não seria 

interessante para a ETA, pois um novo ajuste de pH da água na ETA seria necessário; mas  

poder-se-ia diminuir o consumo de coagulante adicionado. 

Nesse estudo, o percentual de lodo a ser recirculado foi igual a 1 g/L, com 

aumento da turbidez de 1,2 para 23,3 UNT e aumento da cor na amostra de 47 para 183 uC. 



28 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS  

 

A presente pesquisa foi realizada nos Laboratórios de Saneamento e de Sistemas 

Prediais da Escola de Engenharia Civil, da Universidade Federal de Goiás (UFG) em Goiânia, 

Goiás, Brasil. 

 

4.1 CARACTERIZAÇÃO DA ETA – MEIA PONTE 

 

A água bruta e o resíduo dos decantadores utilizados no presente estudo foram 

coletados na ETA Engenheiro Rodolfo José da Costa (ETA – Meia Ponte), que capta água do 

rio Meia Ponte. A ETA está localizada em Goiânia, Goiás, Brasil, com capacidade de 

tratamento de 1,98 m3/s e abastecimento de cerca de 50% da população goiana.  

O total de água produzida por essa ETA, de acordo com os dados brutos 

apresentados pela Saneago, no ano setembro/2009 a setembro/2010 foi de 67.899.653 m3, 

com média de 5.223.050 m3/mês. Neste período, o volume de água perdida foi igual a 

1.922.686 m3 referente à descarga dos decantadores, limpeza dos filtros, limpeza dos tanques 

de produtos químicos, manutenções na ETA. Essa perda representa em média 2,8% da água 

bruta que entra na ETA como ilustra a Figura 2. 

4.200.000

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

5.800.000

6.000.000

set/09 out/09 nov/09 dez/09 jan/10 fev/10 mar/10 abr/10 mai/10 jun/10 jul/10 ago/10 set/10

Meses

V
ol

um
e 

de
 á

gu
a 

br
ut

a 
e 

pr
od

uz
id

a 
(m

3 )

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

P
er

da
 (

%
)

Água bruta

Água produzida

Perda

 

Figura 2. Volume de água bruta e de água tratada pela ETA – Meia Ponte e a porcentagem da 
água bruta perdida. 

 

A ETA – Meia Ponte é classificada como do tipo ciclo completa, sendo composta 

por: 



29 

 

• calha Parshall com medição ultrasônica da vazão, onde se aplica o sulfato de 

alumínio, como ilustra a Figura 3; 

• 3 (três) conjuntos de floculadores hidráulicos, com 4 (quatro) câmaras cada um; 

• canal comum para passagem da água floculada aos decantadores; 

• 3 (três) decantadores convencionais com raspadores mecanizados (velocidade 

constante igual 1,0 m/min) e descargas de fundo semi-contínuas realizadas a cada 1 

hora, independente da posição da ponte raspadora e da qualidade da água bruta 

como ilustra a Figura 4; 

• 6 (seis) filtros com 2 (duas) células cada, com dupla camada (areia e antracito). 

 
Figura 3. Calha Parshall na entrada da ETA e local de aplicação de sulfato de alumínio 
 

 
Figura 4. Decantador da ETA e raspador mecanizado 

 

Aplicação de sulfato de 
alumínio 

Raspador mecanizado 



30 

 

A estação possui ainda 2 (duas) lagoas de secagem de lodo, como ilustra a Figura 

5. Para essas lagoas são destinados constantemente os resíduos provenientes da descarga dos 

decantadores e da lavagem de filtros. O recebimento de lodo pelas lagoas funciona de forma 

alternada: enquanto uma das lagoas está recebendo o lodo (lagoa em carga) na outra ocorre a 

secagem do lodo anteriormente enviado a ela, por um período de cerca de 1 ano. Após esse 

tempo o lodo já seco em uma das lagoas é retirado e depositado no solo próximo a estação. A 

lagoa em que se procedeu a limpeza passa a receber os resíduos da estação, enquanto na outra 

é cessado o envio do resíduo para iniciar o processo de secagem.  

 
Figura 5. Lagoa de secagem de lodo 

 

O coagulante primário utilizado na etapa de coagulação do tratamento da água na 

ETA – Meia Ponte é o sulfato de alumínio - Al2(SO4)3.14H2O. A coagulação ocorre pelo 

mecanismo de varredura. 

O clima da região onde se localiza a ETA é do tipo, segundo Köppen, quente e 

semi-úmido com estação seca bem definida, de maio a setembro, e regime pluviométrico 

tropical, com temperatura média anual de 23,2ºC, com as médias mínimas e máximas de 

17,9ºC e 29,8ºC, respectivamente (BRASIL, 1992). 

 

4.2 ANÁLISES E EXAMES LABORATORIAIS 

 

As análises e os exames laboratoriais realizados na pesquisa estão de acordo com 

as referências descritas na Tabela 1, que apresenta também, os métodos e equipamentos 

utilizados nos mesmos. Cabe destacar que os exames bacteriológicos e a séries de sólidos 

foram sempre realizados em duplicata. 



31 

 

Tabela 1. Métodos e equipamentos utilizados na determinação dos parâmetros físico-químicos 
e bacteriológicos. 

Parâmetros Referência (s) 
Nº do 

método 
Equipamentos 

Turbidez APHA (2005) 2130B 
Turbidímetro mod. TB 1000, 

Tecnopon 

Cor aparente APHA (2005) 2120C 
Espectrofotômetro mod. DR 

890, Hach 

Sólidos totais APHA (2005) 2540B 
Banho Maria; Estufa mod. EL 

1.1 – Odontobras; Balança mod. 
AY220, Shimadzu 

Sólidos fixos totais APHA (2005) 2540 E Mufla, Balança mod. AY220 

Sólidos voláteis totais APHA (2005) 2540 E - 

Sólidos suspensos totais APHA (2005) 2540 D 
Membrana; Estufa mod. EL 1.1; 

Balança mod. AY220. 

Sólidos suspensos fixos APHA (2005) 2540 E 

Sólidos suspensos voláteis APHA (2005) 2540 E 
Mufla, Balança mod. AY220 

Sólidos dissolvidos totais APHA (2005) ST - SST - 

Sólidos dissolvidos fixos APHA (2005) SFT - SSF - 

Sólidos dissolvidos voláteis APHA (2005) SVT - SSV - 

Materiais sedimentáveis APHA (2005) 2540 F* Cone Imhoff 

Sedimentabilidade APHA (2005) 2710 C* Cone Imhoff e cronômetro 

Resistência específica APHA (2005) 2710 H* 
Bomba de vácuo; Estufa mod. 
EL 1.1; Balança mod. AY220 

Desaguamento por 
centrifugação 

REALI (1999) - Centrífuga Fanem mod. 208N 

Coliformes totais APHA (2005) 9223 B 

Escherichia coli APHA (2005) 9223 B 

Seladora Quanti-Tray Sealer; 
Lâmpada UV (390nm); 

Estufa Cultura mod. 002CB, 
Fanem 

* adaptado 
 

4.2.1 Sedimentabilidade do resíduo do decantador 

 

A sedimentabilidade do material sedimentado na cuba do Jar Test foi determinada 

com o objetivo de avaliar o adensamento por gravidade do material, por exemplo, em tanque 

de lodo. Realizou-se a análise utilizando o cone Imhoff, conforme o procedimento descrito: 

a) uma alíquota de volume variável (55 a 90 mL) composta de um pouco de sobrenadante e 

material sedimentado no fundo da cuba foi transferida para o cone, de forma homogeneizada, 

deixando-a sedimentar;  



32 

 

b) a cada intervalo de tempo de 1 minuto foi realizada a leitura do volume ocupado pelos 

materiais sedimentáveis. O ensaio era interrompido após 10 minutos de sedimentação; 

c) o volume em função do tempo de sedimentação foram plotados em um gráfico. 

A Figura 6 ilustra o procedimento realizado na análise de sedimentabilidade. 

 

Figura 6. Fluxograma geral para análise de sedimentabilidade do material sedimentado 
 

4.2.2 Resistência específica à filtração 

 

 O ensaio da resistência específica foi realizado com o objetivo de determinar a 

aptidão dos resíduos e dos materiais sedimentados ao desaguamento através de filtros prensas 

ou a vácuo, conforme indicado por Andreoli, Von Sperling e Fernandes (2001). Para tanto, foi 

realizado utilizando 25 mL devido a dificuldade encontrada para obtenção de um volume 

maior do material. O teste foi adaptado por Scalize e Di Bernardo (1999) com base no teste do 

tempo de filtração constante no Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater publicado pela APHA (2005). 

Para algumas amostras em estudo, o teste da resistência específica foi realizado 

em duplicata, seguindo o procedimento: 



33 

 

a) o papel de filtro Whatman nº 42 foi recortado do tamanho interno do funil de Buchner, 

molhado e colocado em um cápsula de porcelana sendo levado para o interior de uma estufa 

com uma temperatura de 100 oC, deixando durante 1 (uma) hora; 

b) após este tempo o material foi retirado da estufa deixando esfriar para a pesagem inicial; 

c) o papel de filtro, depois de pesado juntamente com a cápsula, era molhado e colocado no 

funil de Buchner. Em seguida, era aplicado um vácuo (380 mmHg) para que ocorresse 

aderência do papel ao funil e para remover o excesso de água; 

d) foi colocado o volume fixo de 25 mL do resíduo ou material sedimentado dentro do funil e 

aplicado vácuo ao sistema, registrando, em função do tempo, o volume do filtrado. Os valores 

de “t/v” em função de “v” foram plotados em um gráfico, obtendo-se o valor de “b” - 

coeficiente utilizado na equação 3.2 para o cálculo da resistência específica, através da 

regressão linear da reta de melhor ajuste. Após o término da filtração o ensaio foi encerrado; 

e) o papel de filtro com os sólidos foram retirados e colocados na cápsula de porcelana. Os 

sólidos presos ao funil foram removidos. A cápsula, juntamente com o papel de filtro e os 

sólidos retidos, foram para a estufa onde permaneceram para secagem durante no mínimo 1 

(uma) hora; 

f) após seco, o papel de filtro e a cápsula eram pesados e, a diferença do peso inicial com o 

peso final fornecia a massa seca de ST utilizados no cálculo da resistência específica, 

empregados na equação 3.1. A Figura 7 ilustra os equipamentos e materiais utilizados no teste 

de resistência específica. 

Bomba a vácuo

Proveta graduada com saída 
de vácuo

Funil de Buchner

Bomba a vácuo

Proveta graduada com saída 
de vácuo

Funil de Buchner

 
Figura 7. Equipamentos e materiais utilizados no teste de resistência específica. 
 

4.2.3 Desaguamento do material sedimentado por centrifugação 

 

4.2.3.1 Característica do polieletrólito 

O polieletrólito utilizado no ensaio de centrifugação possuía a seguinte 

especificação técnica: 



34 

 

• Aparência: pó granular branco 

• Caráter iônico: não iônico 

• Densidade aparente: 0,80 ± 0,05 g/cm3 

• Densidade de carga: neutra 

• Peso molecular: alto peso 

• Monômero de acrilamida residual ˂500: 89 ppm 

• Viscosidade Brookfield de 1 a 5 g/L a 25 ºC: 30 – 640 cps 

• pH da solução a 1,0%: 4,0 a 7,0 

O polieletrólito não iônico foi utilizado na pesquisa tendo em vista o pH do 

resíduo da ETA ser próximo a neutralidade. Segundo Di Bernardo, Scalize e Souza Filho 

(1999) geralmente, os polieletrólitos catiônicos funcionam melhor em valores de pH abaixo 

de 7,0 e os não iônicos e aniônicos, de modo geral, funcionam satisfatoriamente em valores de 

pH entre 6,5 e 8,5; com pH acima de 8,5, o polímero recomendado seria o aniônico.  

O polieletrólito não iônico foi utilizado também devido outra ETA em Goiânia 

utilizá-lo como auxiliar de floculação no tratamento de água, facilitando a logística, e por ser 

indicado pelo fabricante como bom condicionante de resíduo para o deságue. 

 

4.2.3.2 Procedimento para o ensaio de centrifugação 

 

O ensaio de centrifugação foi realizado conforme o método proposto por Reali 

(1999): 

a) 10 mL do material sedimentado foram distribuídos em cada tubo de fundo cônico 

graduado; 

b) posteriormente foram acrescentadas diferentes dosagens de polieletrólito não iônico 

variando as relações massa (g) de polieletrólito por massa (kg) de SST (0; 2; 3; 4; 5; e            